



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok 1. Nr. 262

Włocławek, sobota/niedziela 16/17 listopada 1946 r.

Cena 3 złote

Trzyletni plan przemysłu metalowego

W rozwoju gospodarczym Państwa, przemysł metalowy odgrywa jedną z podstawowych ról. Produkcja urządzeń fabrycznych i komunikacyjnych, maszyn i narzędzi rolniczych, maszyn budowlanych, każdego zresztą niemal przedmiotu codziennego użytku — opiera się zasadniczo na wytwórczości Przemysłu Metalowego. To też Trzyletni Plan Odbudowy poświęca wiele uwagi jak najszybszemu rozwojowi tego przemysłu. Wartość produkcji metalurgicznej w r. 1949 przewidziana jest na 1 miliard 259 milionów złotych, licząc według cen z 1937 roku. Oznacza to osiągnięcie prawie dwa razy większej produkcji niż przed wojną.

I tak: w roku 1949 planuje się produkcję 300 parowozów wobec 157 w roku 1946 i zaledwie 28 w r. 1938. 14.800 wagonów towarowych ma opuścić fabryki w r. 1949 wobec 7.074 w 1946 i 569 w r. 1938. Produkcja samochodów ciężarowych, których nie wyrabialiśmy w całości przed wojną, wyniesie ma w 1949 r. 3.000 sztuk. W 1938 roku wyprodukowaliśmy zaledwie 800 motocykli, — w 1949 wyprodukujemy ich 6.000. Produkcja rowerów zwiększy się przeszło dwa i pół raza w stosunku do roku 1938, fabryki nasze wypuszczą ich w r. 1949 — 100.000. Zupełnie nowa produkcja ciągników wyniesie w roku 1949 — 2.000 sztuk. Niezwykle ważne dla rozwoju najróżniejszych gałęzi przemysłu są obrabiarki do metali i drzewa. W roku 1938 wyprodukowaliśmy ich 4.536, w roku bieżącym zaledwie 1.744, ale już w r. 1947 wyprodukujemy ich ponad 4.000, w roku 1949 zaś fabryki nasze wypuszczą na rynek 6.550 obrabiarek, t. j. o połowę więcej niż przed wojną.

Produkcja maszyn i narzędzi rolniczych, której wartość wyniosła w r. 1938 — 18 milionów zł. przedwojennych, została wyrównana już w roku bieżącym, w 1949 zaś roku wartość produkcji wyniesie prawie 51 milionów złotych przedwojennych.

Ogólna wartość produkcji maszyn i narzędzi rolniczych w ciągu 3 lat objętych planem wyniesie 120 mil. złotych przedwojennych.

Wyprodukujemy mianowicie m. in. ok. 40 tysięcy kieratów, ponad 42 tysiące młocarń, ok. 284 tysiące pługów i ponad 700 tysięcy bron. Nasz rolnik zostanie dostatecznie uzbrojony do walki o codzienny kawałek chleba.

Jak zamierzają kierownicy naszego przemysłu osiągnąć tak wielki postęp?

Rozwój polskiego przemysłu metalowego był przed wojną hamowany polityką wielkich karteli międzynarodowych, które nie chciały dopuścić do uprzemysłowienia Polski, pragnąc wyzyskać ją jako rynek zbytu towa-

WARSZAWA PAP. Na łącznym posiedzeniu Prezydium KRN i Rada Ministrów uchwalono następujące wezwanie:

OBYWATELE!

Przed narodem naszym stoi wielkie zadanie szybkiego zagospodarowania Ziemi Odzyskanych, gospodarczego scalenia ich z Macierzą. Na Ziemiach Odzyskanych, od Śląska po Bałtyk, pracuje już dzisiaj około 5 milionów Polaków. Ale, by w pełni wyzyskać dla kraju wielkie bogactwa Ziemi Odzyskanych, towarzyszyć musi wysiłkom tych milionów wysiłek zbiorowy całego narodu. Od tego zależy dobrobyt Rzeczypospolitej i wszystkich jej obywateli.

Aby szybko zakończyć akcję pełnego zagospodarowania Ziemi Odzyskanych,

aby odeprzeć zakusy wrogiej propagandy Niemców,
RZĄD JEDNOŚCI NARODOWEJ
uchwalił w dniu 13 listopada 1946 r.
dekret o

DANINIE NARODOWEJ

na zagospodarowanie Ziemi Odzyskanych, które są dziś i pozostaną polskie po wszystkie czasy.

Nie poszła na marne ofiara krwi, która wskrzesiła Polskę do niepodległego bytu. Nie pójdzie na marne ofiara mienia, która da nam możliwość pełnego wykorzystania gospodarczego Ziemi Odzyskanych, a przez to samo stworzy mocną podstawę naszej niepodległości, bezpieczeństwa naszego państwa i dobrobytu jego obywateli.

Danina Narodowa będzie dowodem, że dzieło to potrafiemy czynem zbiorowym zwycięsko doprowadzić do końca.

OBYWATELE!

Rząd Jedności Narodowej wzywa was do współuczestnictwa w zbiorowym wysiłku pracy dla Ziemi Odzyskanych, do szybkiego, powszechnego uiszczenia Daniny Narodowej.

Danina jest powszechną, a wymiar

jej sprawiedliwy. Daninę uiszczać będzie zarówno gospodarka prywatna, spółdzielcza, jak i państwowa. Wymiar dokonany przez czynnik społeczny, zapewni sprawiedliwe jej rozłożenie. Niechaj społeczeństwo przez powszechne i szybkie uiszczenie Daniny zapewni jej wydajność.

Wezwanie podpisał:

Prezydent Krajowej Rady Narodowej,

Zastępca Prezydenta Krajowej Rady Narodowej,
Członkowie Prezydium Krajowej Rady Narodowej.

Prezes Rady Ministrów,
Wicepremier i Minister Ziemi Odzyskanych,

Wicepremier i Minister Rolnictwa i Reform Rolnych

i Ministrowie Rządu Jedności Narodowej.

Po wyborach samorządowych we Włoszech

RZYM PAP. Tymczasowe wyniki głosowania do rad miejskich w szeregu miast włoskich wykazują wszędzie wielkie zwycięstwo partii lewicowych.

W Rzymie, największą ilość głosów zdobył blok partii socjalistycznej i komunistycznej, na który padło 190.000 głosów. Na drugim miejscu znalazła się partia „Uomo qualunque” ze 105.000 głosów. Następnie idą chrześcijańscy demokraci którzy zdobyli 102.000 głosów.

W Turynie komuniści zdobyli 102.000 głosów, socjaliści 83.000, a chrześcijańscy demokraci 57.000 głosów.

W Genui ogłoszono już ostateczne wyniki: komuniści — 121.336 głosów, socjaliści — 79.031, chrześcijańscy demokraci — 65.496 głosów.

We Florencji również ogłoszono już ostateczne wyniki: komuniści —

64.032 głosów, chrześcijańscy demokraci — 45.010, i socjaliści — 41.377 głosów.

W Neapolu blok partii lewicowych uzyskał dotychczas 66.000 głosów, Partia „Uomo qualunque” 40.000 głosów.

W Palermo partia „Uomo qualunque” wysunęła się na pierwsze miejsce zdobywając dotychczas 18.000 głosów. Monarchiści mają 14.000, a chrześcijańscy demokraci 11.000 głosów.

Analiza wyniku wyborów samorządowych wykazuje, że oprócz zwycięstwa partii lewicowych w pierwszym rządzie komunistów, poważny krok naprzód uczyniła partia „Uomo qualunque”. Dla partii chrześcijańsko-demokratycznej niedzielne wybory samorządowe zakończyły się niepowodzeniem, gdyż w wyborach powszechnych 2 czerwca b. r. partia ta znajdowała się na pierwszym miejscu w Rzymie, we Florencji i w Palermo.

Przybycie polskiej delegacji do Moskwy

MOSKWA PAP. W dniu dzisiejszym przybyła do Moskwy delegacja polska celem uzgodnienia spraw finansowych i zagadnień, związanych z kolejnictwem. Na czele polskiej delegacji stoją wiceminister przemysłu — Różański i wicemi-

ster skarbu — Kuszewski. Na dworcu białoruskim delegację powitali członkowie ambasady polskiej z radcą ambasady dr Wolpe na czele oraz przedstawiciele ministerstw finansów i komunikacji ZSRR.

rów produkowanych zagranicą. W czasie wojny przemysł ten poniósł wielkie straty. Fabryki zostały zniszczone przez Niemców, maszyny wywiezione lub zdemontowane. To też przewidziana planem odbudowy i zaprojektowana już częściowo rozbudowa przemysłu metalowego wymagać będzie wielkich inwestycji. Dla wykonania planu musimy między innymi zakończyć rekonstrukcję Wrocławskiej Fabryki Wagonów, Zakładów Zaodrzańskich, Sanockiej Fabryki Wagonów, fabryki „Parowozów” w Warszawie, fabryki Stowarzyszenia Mechaników w Pruszkowie. Będzie musieliśmy urządzić Fabrykę Obrabiarek dla obróbki drzewa w Gdańsku (dawniej Thumecke), Fabrykę

Ciężkich Obrabiarek w Raciborzu (dawniej Hegenscheid), także fabrykę we Wrocławiu (dawniej Walden) oraz Centralną Fabrykę Narzędziową przemysłu metalowego w Starachowicach. Dla uruchomienia produkcji samochodów będziemy musieli urządzić wielką fabrykę samochodów ciężarowych, dla produkcji zaś traktorów — zakończyć rekonstrukcję fabryki „Ursus”.

Pobieżny nawet rzut oka na te zamierzenia wykazuje jasno, jak wielką rolę w ich zrealizowaniu odgrywa i odgrywać będzie przemysł Ziemi Odzyskanych. Pełne uruchomienie tego przemysłu, jak również odbudowa przemysłu na ziemiach dawnych wymagać będzie wielkich wkładów

pieniężnych. Ogólny koszt inwestycji, przewidzianych 3-letnim planem odbudowy przemysłu metalowego wyniesie ma 6 miliardów 82 miliony 382 tysiące złotych bieżących, prace zaś, mające na celu dalszą rozbudowę tego przemysłu, których rozpoczęcie przewiduje się na rok 1949, kosztować będą około 2 miliardów złotych bieżących.

Nie wszystko, czego potrzebuje dla swej odbudowy ta, tak ważna gałąź przemysłu, będziemy mogli w pierwszych latach wyprodukować w kraju. Przewiduje się też w tych latach import urządzeń specjalnych, obrabiarek, narzędzi i łożysk kulkowych.

Zgon twórcy radzieckiej neuro-chirurgii

MOSKWA PAP. Zmarł w Moskwie w 69 roku życia uczonej światowej sławy, wybitny chirurg Mikołaj Burdenko.

Wydalony z carskiego uniwersytetu za poglądy rewolucyjne Burdenko rozpoczął swą karierę lekarską jako felczer wiejski. W czasie wojny rosyjsko-japońskiej był sanitariuszem, powtórnie przyjęty na uniwersytet chlubnie go ukończył, a w 5 lat potem otrzymał katedrę uniwersytecką. Burdenko przyczynił się w dużym stopniu do rozwoju chirurgii polowej. Został naczelnym chirurgiem sił zbrojnych Związku Radzieckiego w stopniu generała broni. Najbardziej przyczynił się do rozwoju neuro-chirurgii. Imponujące osiągnięcia radzieckiej neuro-chirurgii w czasie ostatniej wojny związane są nierozdzielnie z nazwiskiem Burdenki.

Opracował metody operacji mózgu, które stanowią przewrót w tej dziedzinie medycyny. Kilka dni przed śmiercią Burdenko na trzeciej sesji akademii nauk lekarskich, której był inicjatorem i pierwszym prezesem, zdał sprawozdanie z osiągnięć nauki w czasach ostatniej wojny.

Burdenko brał żywy udział w pracach pedagogicznych i społecznych. Był członkiem Rady Najwyższej ZSRR. Za wybitne zasługi został odznaczony tytułem Bohatera Pracy Socjalistycznej i szeregiem orderów radzieckich.

Rząd Radziecki powziął szereg postanowień, celem uczczenia pamięci zmarłego. Oddział chirurgiczny Instytutu Medycznego, Instytut Neuro-Chirurgiczny Akademii Nauk i główny szpital wojskowy otrzymał nazwy im. Burdenki.

W Instytucie Medycznym w Moskwie, w Instytucie Neuro-chirurgicznym i w sali konferencyjnej Akademii Nauk Medycznych zostaną ustawione popiersia zmarłego. Ustanowiono trzy coroczne nagrody im. Burdenki po 20.000 rb. za najlepsze prace medyczne w dziedzinie chirur-

gii. Ustanowiono nadto 5 stypendiów im. Burdenki dla studentów po 400 rb. miesięcznie i trzy doktorskie po 1.300 rb. W okresie 1947—49 r. Akademia wyda prace naukowe Burdenki.

Wdowa po zmarłym i rodzina jego otrzymują ustawą zapomogę, niezależnie od tego wdowa otrzyma zapomogę w wysokości 70.000 rb.

Pogrzeb odbędzie się na koszt Państwa.

Sprawa Hiszpańska w O. N. Z.

NOWY JORK PAP. Dziennik „PM” donosi, że w republikańskich kołach hiszpańskich oświadczają, iż premier Giral, który wraz z kilkoma członkami rządu przebywa w Nowym Jorku w charakterze obserwatora prac Generalnego Zgromadzenia, przywiązuje wielką wagę do decyzji Zgromadzenia w sprawie Hiszpanii. Jeżeli Generalne Zgromadzenie nie powoźmie uchwały w sprawie akcji przeciwko gen. Franco, sprawa Hiszpanii może się stać źródłem poważ-

nych starć międzynarodowych. W tej chwili naród hiszpański ma zaufanie do Generalnego Zgromadzenia. Hiszpański rząd republikański ma nadzieję, że naród hiszpański nie będzie musiał stracić tego zaufania i nie będzie musiał uciekać się do innych środków walki o wolność. Gen. Franco, ilekroć sprawa hiszpańska wchodzi na porządek dzienny ONZ, zaczyna mówić o wyborach. Naturalnie nigdy dotychczas nie dotrzymał on swych obietnic.

Strajk żołnierzy brytyjskich w Egipcie

LONDYN PAP. Agencja Reutera donosi z Kairu, że w końcu ub. tygodnia część żołnierzy brytyjskich w miejscowościach Tel-El-Kebir i Abbassia oraz w Port Saidzie i Suesie ogłosiła strajk protestacyjny przeciwko zbyt małej liczbie urlopów. Dzienniki egipskie i arabskie doniosły, że przeciwko strajkującym od-

ziały brytyjskie, przybyły z innych miejscowości, użyły broni palnej.

Agencja Reutera donosi, że brytyjskie władze wojskowe zaprzeczają z oburzeniem tym doniesieniom dzienników egipskich i arabskich oraz stwierdzają, że strajk już się zakończył.

Orszak królewski do parlamentu

LONDYN PAP. Agencja Reutera stwierdza, że na drodze z Buckingham Palace do Westminsteru, którą przejechał we wtorek król w towarzystwie królowej, udając się na otwarcie nowej sesji parlamentu, wśród tłumów znajdowało się wielu dedektywów specjalnego oddziału Scotland Yardu. Otrzymali oni instrukcje wysłania członków żydowskiej organizacji terrorystycznej, którzy ewen-

tualnie mogliby przybyć do Wielkiej Brytanii. Wzdłuż drogi stał szpaler, wystawiony przez brygadę gwardii królewskiej. Król i królowa jechali w karetach w asyście eskorty kawalerii. Orszak przybył do parlamentu bez incydentów. Tuż za wojskiem, powstrzymującym tłumy, stała piesza policja mundurowa. Policja konna patrolowała całą drogę oraz stała w pogotowiu w bocznych ulicach.

W pałacu Elizejskim

PARYŻ ZAP. Historyczny pałac Elizejski, siedziba prezydentów republiki francuskiej, przygotowuje się obecnie do przyjęcia prezydenta IV Republiki, który zostanie wybrany prawdopodobnie w początku przyszłego roku. Doprowadzono do porządku i odrestaurowano szereg wspaniałych salonów. Podczas wojny pałac był wprawdzie wolny od kwatery niemieckiej, ale doznał niewielkich szkód wskutek braku opału w zimie.

Zehranie

Pol. Tow. Przyrodniczego

WARSZAWA PAP. Polskie Towarzystwo Przyrodnicze im. Kopernika, oddział warszawski, urządza odczyty w każdą 2 i 4 środę miesiąca w sali Zakładu Fizyki Doświadczalnej U.W., przy ul. Hożej 69, godz. 17-a.

W środę dnia 13 b. m. został ogłoszony odczyt prof. inż. Stanisława Turczynowicza p. t. „Gospodarka wodna w Polsce”.

Dalsze wyniki wyborów we Francji

PARYŻ PAP. Na podstawie wyników wyborów w Gwadelupie i Nowych Kaledoniach komuniści otrzymali jeszcze 2 mandaty, wobec czego będą mieli w zgromadzeniu narodowym 175 mandatów, wobec 161 mandatów MPR. Trzeci mandat, uzyskany we wspomnianych koloniach wypadł socjalistom, a czwarty — radykałom. W ten sposób podział mandatów wygląda obecnie następująco: komuniści i ugrupowania zbliżone do komunistów — 175 mandatów, MRP—161, stronnictwa prawicowe — 101, socjaliści — 96, radykali — 63. Oczekiwane są jeszcze wyniki dotyczące 23 mandatów.

PARYŻ PAP. Z dodatkowych danych, dotyczących wyborów do parlamentu w koloniach francuskich Martynika, St. Pierre i Minquelon, wynika, że jeszcze 2 miejsca przypadły partii komunistycznej i 1 partii socjalistycznej, jedno zaś niezależnym. Spośród 619 miejsc poselskich, obecnie obsadzonych, jest 600, z których komuniści otrzymali 177, socjaliści 97, radykali i grupy pokrewne 63, MRP 161, ugrupowania prawicowe i niezależne 102.

Aresztowanie zbredniarza niemieckiego

PRAGA PAP. Słowackie organy bezpieczeństwa aresztowały obywatela niemieckiego b. członka oddziałów SS. Płackingera, który ma na sumieniu przeszło 300 ofiar pogrzebanych w nowoodkrytym masowym grobie w Zemanskich Kostolanach w Słowacji. — W grobie tym znaleziono m. in. zwłoki kobiety trzymającej w objęciach kilkumiesięczne dziecko.

Sytuacja w Indiach

LONDYN PAP. Agencja Reutera donosi z New Delhi, że w dniu 13 listopada policja kilkakrotnie rozpraszala strzałami tłumy zgromadzone w starej części miasta. Liczba ofiar jeszcze nie ustalono.

Z pobytu generała Świerczewskiego

w Kanadzie

OTTAWA PAP. W czasie pobytu w Kanadzie wiceminister Obrony Narodowej, gen. Karol Świerczewski zwiedził szereg ośrodków Polonii, przybывая kolejno do Montrealu, Hamiltonu, Toronto, Ottawy i Winnipegu. We wszystkich tych miejscowościach odbyły się wieczerze z tłumnym udziałem miejscowej kolonii polskiej.

W Ottawie gen. Świerczewski złożył wizyty ministrowi lotnictwa — Gibsonowi, szefowi sztabu generalnego, Foukesowi, wiceministrowi obrony narodowej Rossowi oraz wiceministrowi marynarki wojennej Milsowi. Na prośbę szefa sztabu gen. Świerczewski wpisał się jako pierwszy Polak do księgi pamiątkowej gen. Foulkesa, zawierającej nazwiska najwybitniejszych wodzów alianckich.

Przed odlotem do Winnipegu odbyła się w Ottawie konferencja prasowa, licznie obsesiana przez krajowych i zagranicznych dziennikarzy. Dziennikarze wykazali duże zainteresowanie współczesną sytuacją w Polsce, dopytując szczególnie o stosunki polsko-radzieckie i religijne. Gen.

Świerczewski oświadczył, że Polska nie chce więcej powtórzenia się sytuacji z września 1939 r. i stąd buduje przyszłość na przyjaźni polsko-radzieckiej, opartej na wspólnych interesach i w niczym nieograniczającej suwerenności Polski.

W odniesieniu do spraw religijnych gen. podkreślił całkowitą wolność kościoła. Generał zwrócił uwagę na zupełną swobodę wysyłania dziennikarzy do Polski, co często wykorzystuje się do podawania tendencyjnych informacji o kraju zagranicą. W zakończeniu konferencji gene-

rał Świerczewski wyraził podziękowanie za zwrot polskiego złota i części polskich skarbów kulturalnych, jakie przechowywano w Kanadzie w okresie wojny.

Pobyt wiceministra obrony narodowej w Kanadzie spotkał się z żywym oddźwiękiem w tamtejszej prasie, która zamieściła szereg dłuższych informacji oraz zdjęć. Generał Świerczewski nawiązał serdeczny kontakt z głównymi skupiskami kolonii kanadyjskiej, przedstawicielami władz cywilnych i wojskowych oraz prasą.

Skład broni w kościele

WARSZAWA PAP. Władze Bezpieczeństwa aresztowały kilku członków bandy WIN-owskiej „Młota”, m. in. Oralskiego Jana, Marczyka Karola i Korniluka Józefa. Na śledztwie bandyci przyznali się, że broń przechowują w kościele w Drohiczyźnie, pow. Siedlce. Funkcjonariusze Bezpieczeństwa po udaniu się na wskazane miejsce znaleźli w kościele

pod organami skład broni. Znalezione 3 LKM, 4 „pepesze”, 1 automat amerykański z zapasem amunicji, 1 „pancerfaust”, 19 kbk, 15 granatów, 50 zapalników oraz kilka tysięcy szt. amunicji. Broń znajdowała się w doskonałym stanie, przygotowana do natychmiastowego użytku. Aresztowani zeznali, że często przychodzili do kościoła, celem oczyszczenia broni.

